CÂMARAMUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

RUA PROFESSOR JOSÉ SÁTIRO DE MELO, 85 – CENTRO – CEP: 35.382-000
CNPJ=00.907.927/0001-00 TELEFAX=31/3871-5110

INDICAÇÃO Nº 63/2025

Autor: Vereador Euclides Moreira da Veiga

Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a instalação de iluminação pública no
final da Rua Lindolfo Gonçalves da Veiga, no trecho que liga a Rua Brasil à
Rua Minas Gerais.

INDICAÇÃO

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja providenciada a
instalação de iluminação pública no final da Rua Lindolfo Gonçalves da Veiga,
especificamente na parte que faz ligação entre a Rua Brasil e a Rua Minas
Gerais.

JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se em situação de pouca ou nenhuma iluminação, o
que tem gerado insegurança aos moradores e transeuntes que circulam pelo
local, especialmente no período noturno. A ausência de iluminação adequada
favorece situações de risco, como a possibilidade de acidentes e o aumento da
vulnerabilidade a práticas de violência.

A instalação de pontos de iluminação pública contribuirá para o bem-estar da
comunidade, garantindo maior segurança, acessibilidade e qualidade de vida à
população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova, 17 de
setembro de 2025.

Vereador Euclides Moreira da Veiga
Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova